12



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ДУБОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 11.08.2025                                                   № 53                                х. Мирный

О внесении изменений в постановление 
Администрации  Мирненского сельского поселения 
от 18.12.2018 года № 64
«Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
    В соответствии с постановлениями Администрации Мирненского сельского поселения от 05.08.2024 № 37 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мирненского сельского поселения» и от 09.11.2018 № 52 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Мирненского сельского поселения» Администрация Мирненского сельского поселения в целях приведения муниципальных правовых актов  в соответствие, Администрация Мирненского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:  

	1. Внести в постановление Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 № 64 «Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.



Глава Администрации
Мирненского сельского поселения                                        Л.С. Сулиманова



Проект постановления вносит
сектор экономики и финансов










Приложение № 1
к постановлению
Администрации Мирненского сельского поселения
от 11.08.2025 № 53
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление 
Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 № 64 «Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

1. Приложение 1 к постановлению Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 № 64 изложить в следующей редакции:

                                                                                                          
                                                                                                                                 « Приложение №1                                        
к постановлению
Администрации Мирненского сельского поселения 
от 18.12.2018 №64


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

I. Стратегические приоритеты 
муниципальной программы Мирненского сельского поселения 
«Развитие транспортной системы»

1. Оценка текущего состояния сферы 
реализации муниципальной программы 
Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

Муниципальная программа Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы» (далее также – Муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы Мирненского сельского поселения.
Транспорт – одна из важнейших базовых отраслей экономики, ее функционирование непосредственно влияет на социально-экономическое развитие и безопасность Мирненского сельского поселения. 
В Мирненском сельском поселении основной вклад в грузооборот транспорта общего пользования автомобильные дороги общего пользования.

2. Описание приоритетов и целей 
муниципальной политики Мирненского сельского поселения
в сфере реализации муниципальной программы

        Основными приоритетами муниципальной политики в сфере развития транспортной системы на территории Мирненского сельского поселения являются:
развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;
создание условий для устойчивого функционирования транспортной системы Мирненского сельского поселения, повышение уровня безопасности движения.
Для достижения намеченных целей предусматривается решение следующих задач:
выполнение комплекса работ по поддержанию, оценке надлежащего технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и искусственных сооружений на них (содержание дорог и сооружений на них);
выполнение комплекса работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности (ремонт дорог).
Стратегией социально-экономического развития Мирненского сельского поселения на период до 2030 года, определены приоритеты и цели муниципальной политики, вклад в реализацию которых вносят мероприятия муниципальной программы.
С учетом положений стратегических документов определены цели муниципальной программы:
	- создание безопасных условий передвижения транспортных средств и пешеходов на дорогах общего пользования местного значения, снижение количества погибших в дорожно-транспортных происшествиях к 2030 году до 0 на 0,5 тыс. человек населения

	




3. Задачи 
муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Основные задачи муниципального управления в сфере развития транспортного комплекса в Мирненского сельского поселения определены Стратегией социально-экономического развития Дубовского района на период до 2030 года:
- обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
        Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
     - улучшение состояния дорог общего пользования Мирненского сельского поселения, создание комфортных условий для населения при перемещениях внутри поселения, развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.
       Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и показателей Мирненского сельского поселения.
        Решение указанных задач будет осуществляться за счет реализации комплексов процессных мероприятий
        Перечень налоговых расходов в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы» отсутствует.





II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы 
	–
	Глава Администрации Мирненского сельского поселения Сулиманова Луиза Салаудиновна

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Мирненского сельского поселения
	–
	Администрация Мирненского сельского поселения

	1.3.
	Период  реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы Мирненского сельского поселения
	–
	Повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы с целью сокращения смертности в результате дорожно-транспортных  происшествий до 0,0 человека на 0,5 тыс. населения

	
	
	
	

	
	
	
	

	1.5.
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 
	–
	565,4 тыс. рублей:
этап I: 420,2 тыс. рублей; 
этап II:  145,2 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Российской Федерации
	–
	отсутствует



4





2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя 
	Уровень показателя
	Признак возрас-тания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показа-теля
	Базовое значение показателя 
	Значения показателя 
	Документ 
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Инфор-мацион-ная система

	
	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы с целью сокращения смертности в результате дорожно-транспортных  происшествий до 0,0 человека на 1,0 тыс. населения»
	

	1.1.
	доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	МП
	возра-стание
	процентов
	-
	7,4
	2024
	7,3
	7,2
	7,1
	7,0
	Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 г № 64 «Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
	Администрация Мирненского сельского поселения
	-
	–

	1.2.
	количество дорожных знаков, необходимых для установки на дорогах
	МП
	-
	процентов
	-
	1
	2024
	1
	1
	1
	1
	Администрации Мирненского сельского поселения от 18.12.2018 г №64 «Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
	Администрация Мирненского сельского поселения
	-
	–



Примечание.
Используемые сокращения: 
МП – муниципальная программа;
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	3. Структура муниципальной программы Мирненского сельского поселения

	3.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры»

Ответственный за реализацию: Администрация Мирненского сельского поселения
Срок реализации: 2024 – 2030 годы

	3.1.1.
	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	содержание сети автомобильных дорог в полном объеме
	уменьшение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения



6




4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ 
п/п
	Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2025
	2026 
	2027
	Всего



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы» (всего), в том числе:
	48,4
	48,4
	48,4
	508,7

	
	местный бюджет
	48,4
	48,4
	48,4
	508,7

	
	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	
	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-

	
	областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	
	бюджета района
	-
	-
	-
	-

	
	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
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III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры»

1. Основные положения 

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	‒
	Администрация Мирненского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Мирненского сельского поселения
	‒
	Муниципальная программа Мирненского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
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2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/ убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя 
по годам реализации
	Ответственный
за достижение показателя
	Информа-ционная система

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	
	



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры»

	1.1.
	доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	возрастание
	МП
	процентов
	–
	2023
	7,6
	1*
	1*
	1*
	Администрация Мирненского сельского поселения
	–



* Целевые показатели будут уточнены по мере выделения бюджетных ассигнований в соответствии с местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
________________
Примечание.
Используемые сокращения: 
МП – Муниципальная программа;


3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата) 
	Характеристика
	Единица измерения 
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата 
по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2030



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Проведены работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	содержание сети автомобильных дорог в полном объеме
	используется для результатов, в рамках которых предусматривается содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–



4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, 
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	2025
	2026 
	2027
	Всего



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры Мирненского сельского поселения » (всего)
	Х
	48,4
	48,4
	48,4
	145,2

	
	Местный бюджет
	
	48,4
	48,4
	48,4
	145,2

	2.
	Мероприятие (результат) «Проведены работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения» (всего), в том числе:
	Х
	48,4
	48,4
	48,4
	145,2

	
	Местный бюджет
	
	48,4
	48,4
	48,4
	145,2

	
	Х
	951 0409 05 4 0128300  240
	48,4
	48,4
	48,4
	145,2



Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель 
(наименование исполнительного 
органа Мирненского сельского поселения, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа 
	Информационная система 
(источник данных) 



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие транспортной инфраструктуры»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1 «Проведены работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения»
	Х
	Администрация Мирненского сельского поселения, специалист второй  категории по вопросам муниципального хозяйства, Сулиманова С.Х.
	–
	информационная система отсутствует

	
	Контрольная точка 1.1.1
«Заключены договора на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения»»
	31 декабря 2025 г.
	Администрация Мирненского сельского поселения, специалист  сектора экономики и финансов.
	-
	информационная система отсутствует

	
	Контрольная точка 1.1.2
«Выполнение работ по зимнему содержанию дорог»
	01.01.2025-31.12.2025
	Администрация Мирненского сельского поселения, специалист первой категории по вопросам муниципального хозяйства, Сулиманова С.Х.
	–
	информационная система отсутствует

	
	Контрольная точка 1.1.3
«Выполнение работ по покосу травы на обочинах дорог»
	01.12.2025
	Администрация Мирненского сельского поселения, специалист второй  категории по вопросам муниципального хозяйства, Сулиманова С.Х.
	–
	информационная система отсутствует



Примечание.
Х – данные ячейки не заполняются.


















